
 

PLANOWANE PROGRAMY PRIORYTETOWE W ZAKRESIE FINANSOWANIA PRZEZ 

NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ ZADAŃ 

GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ.  

 

1. Dofinansowanie przydomowych oczyszczalni ścieków oraz podłączeń budynków do 

zbiorczego systemu kanalizacyjnego – program przyjęty przez Radę Nadzorczą 

NFOŚiGW 28 czerwca 2011r.  

2. Zagospodarowanie osadów ściekowych.  

 

1. DOFINANSOWANIE PODŁĄCZEŃ BUDYNKÓW DO ZBIORCZEGO SYSTEMU 

KANALIZACYJNEGO. 

 

KTO MOŻE BYĆ BENEFICJENTEM ?  

Jednostki samorządu terytorialnego i ich związki lub podmioty świadczące usługi 

publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego. 

 

CEL PROGRAMU: Z chwilą podpisania Traktatu Akcesyjnego określającego warunki 

uzyskania członkostwa w UE działania strony Polskiej w zakresie ochrony stanu wód 

powierzchniowych i podziemnych skupione były na budowie systemów kanalizacyjnych na 

obszarach, gdzie zaludnienie i/lub działalność gospodarcza są wystarczająco 

skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zbierane i przekazywane do oczyszczalni 

ścieków komunalnych lub do końcowego punktu zrzutu. Obszary te to aglomeracje. 31 

grudnia 2015 roku upływa termin, w którym wynegocjowane warunki dotyczące 

oczyszczania ścieków, jakie znajdują się w Dyrektywie 91/271, mają zostać 

wypełnione dla aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców powyżej 2 000.  

Równoważna liczba mieszkańców (RLM) jest to umowny wskaźnik zanieczyszczeń 

organicznych przypadający na jednego mieszkańca i dobę służący do wspólnego 

bilansowania ładunku zanieczyszczeń ścieków bytowo-gospodarczych i ścieków 

przemysłowych. Przyjmuje się, że 1 RLM = 1 mieszkańcowi. W zależności od wielkości 

aglomeracji wyrażonej w RLM wymagany stopień oczyszczania jest różny i wzrasta wraz ze 

zwiększaniem się aglomeracji. Wielkość graniczna wybranych parametrów ścieków 

oczyszczonych określona jest zarówno w dyrektywie, jak i w prawie krajowym.  

 



Ścieki bytowo-gospodarcze powstające w każdym gospodarstwie powinny być 

oczyszczane także w aglomeracjach liczących mniej niż 2 000 RLM oraz w obszarach 

zabudowanych, nie stanowiących aglomeracji w rozumieniu przepisów Unii 

Europejskiej, ponieważ powstające tam ścieki w znaczący sposób wpływają na stan 

środowiska naturalnego, w tym w szczególności na czystość wód powierzchniowych i 

podziemnych. Mając na uwadze powyższe uwarunkowania NFOŚiGW podejmuje 

działania, dzięki którym liczba mieszkańców korzystających z istniejącej lub będącej 

w budowie sieci kanalizacyjnej wzrośnie, a na obszarach, gdzie usługa odprowadzania 

ścieków bytowo-gospodarczych do zbiorczego systemu kanalizacyjnego jest niedostępna, 

ścieki oczyszczane będą indywidualnie w miejscu ich powstawania.  

 

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację podłączeń, które zdefiniowano 

w następujący sposób: 

 Podłączenie, w rozumieniu tego programu zdefiniowano jako przewód kanalizacyjny 

łączący wylot wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej w budynku z przewodem sieci 

rozdzielczej usytuowanej w ulicy/drodze sąsiadującej z posesją lub tzw. sięgaczem. 

Wydatki poniesione na sieć kanalizacyjną, tj. na kolektor główny, sieć rozdzielczą jak 

i sięgacze, są kosztami niekwalifikowanymi (nie podlegające dofinansowaniu w 

ramach niniejszego programu).  

 

NFOŚiGW przyjął, że w trakcie wdrażania programu dofinansowane zostanie do 

90% kosztów kwalifikowanych poniesionych na realizację inwestycji. Oznacza to, 

że potencjalny Beneficjent musi zabezpieczyć jedynie 10% środków na 

przedsięwzięcie opisane we wniosku aplikacyjnym.  

 

Wniosek obejmować powinien co najmniej 50 sztuk podłączeń albo 50 przydomowych 

Biologicznych Oczyszczalni Ścieków albo po 50 sztuk zarówno podłączeń jak i PBOŚ.   

 

Przyjęty łączny budżet dofinansowania to kwota 300 mln, w tym: 150 mln PLN na 

podłączenia i 150 mln PLN na PBOŚ. Kwota ta wydatkowana będzie w latach 2011 – 

2015.  

 

Kwota dofinansowania podzielona została w równym stopniu na formę bezzwrotną 

(dotację) jak i preferencyjną 3,5% pożyczkę.  



Dla każdego Beneficjenta istnieje możliwość skorzystania w maksymalnej 

intensywności dofinansowania z każdej z przewidzianych form, dopuszcza się też, że 

Beneficjent skorzysta wyłącznie z dofinansowania w formie pożyczki, jak również 

wyłącznie w formie dotacji.  

W przypadku ubiegania się wyłącznie o dotację po stronie Beneficjenta jest zabezpieczenie 

pozostałych środków niezbędnych do zrealizowania całości działania objętego wnioskiem 

aplikacyjnym. Zastrzega się także, że w przypadku ubiegania się o dotację potencjalny 

Beneficjent nie uzyskał wcześniej dotacji na realizację przedsięwzięcia objętego wnioskiem 

o udzielenie pomocy finansowej oraz, że nie będzie się ubiegał o przyznanie dotacji z 

innych źródeł w przypadku uzyskania pomocy z NFOŚiGW. W celu potwierdzenia 

niniejszego faktu składane będzie oświadczenie zawierające również potwierdzenie, że 

uzyskana dotacja nie spowoduje podwójnego finansowania przedsięwzięcia. Uzyskanie 

dotacji z innych źródeł nie wyklucza możliwości aplikowania o pożyczkę ze środków tego 

programu. Pożyczki dostępne w ramach programu nie ulegają umorzeniu.  

 

Wsparciem finansowym objęte jest zagospodarowanie ścieków bytowo-

gospodarczych powstających w gospodarstwach domowych (w tym również 

zarządzanych przez wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe), 

w gospodarstwach agroturystycznych oraz w obiektach użyteczności publicznej. 

Pomocą nie są objęte niezabudowane działki oraz budynki, które nie są użytkowane. 

Odpowiedzialność za wybór odbiorców pomocy (właścicieli wskazanych posesji do 

posadowienia przydomowej oczyszczalni ścieków lub wykonania podłączenia do kanalizacji 

sanitarnej) ponosi Beneficjent.  

 

W ramach programu finansowane będzie: 

1. Wykonanie podłączeń budynków do kanalizacji sanitarnej w systemie kanalizacji 

grawitacyjnej, ciśnieniowej, podciśnieniowej.  

W zakresie budowy podłączeń do sieci kanalizacyjnej Program dotyczy obszarów, na 

których istnieje możliwość podłączenia się do istniejącego lub będącego w trakcie 

realizacji zbiorczego systemu kanalizacyjnego. 

 

Koszty poniesione w trakcje realizacji przedsięwzięcia określonego we wniosku 

aplikacyjnym i umowie mogą zostać uznane za kwalifikowane wyłącznie, kiedy zostaną 

poniesione na: 



1. Dostawy i zakup urządzeń. Przez urządzenia należy rozumieć wszystkie te elementy, 

które decydują o efekcie ekologicznym zakładanym 

w dofinansowywanym przedsięwzięciu. 

2. Przygotowanie terenu. 

3. Roboty demontażowe i rozbiórkowe obiektów kolidujących z planowanymi 

urządzeniami i rurociągami. 

4. Roboty ziemne i budowlano-montażowe. 

5. Montaż urządzeń. 

6. Przywrócenie terenu do stanu pierwotnego. 

7. Rozruch urządzeń i instalacji. 

8. Instalacje doprowadzające media do obiektów technologicznych. 

9. Podłączenia budynków do zbiorczego systemu kanalizacyjnego. 

10. Przełożenie sieci i obiektów sieciowych kolidujących z planowanymi urządzeniami 

i rurociągami. 

11. Zapłacony podatek od towarów i usług (VAT) wykazany w fakturach rozliczanych 

przez NFOŚiGW, jeżeli Beneficjentowi nie przysługuje prawo do obniżenia kwoty 

podatku należnego o kwotę podatku naliczonego lub ubieganie się o zwrot VAT. 

12. Wykonanie dokumentacji projektowej. 

13. Koszty usług niezbędnych do realizacji inwestycji tj. koszty nadzoru inwestorskiego, 

odbiorów technicznych i obsługi geodezyjnej oraz badań hydrogeologicznych. 

Środki NFOŚiGW mogą być przeznaczone na pokrycie kosztów kwalifikowanych 

poniesionych od dnia 01.01.2011 roku. 

 

NABÓR WNIOSKÓW:  

Nabór wniosków odbywa się w sposób ciągły w każdym roku wdrażania programu 

do czasu wyczerpania środków w poszczególnych latach. 

 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Zobowiązania w mln PLN 4,0 16,0 180,0 80,0 20,0 

Wypłaty w mln PLN 0,0 12,0 138,0 120,0 30,0 

 

Wnioski rozpatrywane będą w kolejności wpływu do NFOŚiGW. O udzieleniu 

dofinansowania decyduje kolejność złożenia kompletnego wniosku 

o dofinansowanie w ramach przyjętego limitu środków. 

 

Składany wg wzoru wniosek jak i inne niezbędne informacje dostępne są 

w stosownej zakładce pod adresem http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-krajowe/programy-

priorytetowe/ochrona-wod/.  

http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/ochrona-wod/
http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/ochrona-wod/


 

 

 


